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Përshkrimi i shkurtër i përmbajtjes

1
Mit pracy domowej, org. 

The homework myth
Alfie Kohn

Poland, 

USA

Polish, 

English

Një ekspozitë imponuese e detyrave të shtëpisë - si i dështojnë 

fëmijët tanë, pse është aq e pranuar dhe çfarë mund të bëjmë në 

lidhje me të.

2 Wolne dzieci Peter Gray
Poland, 

USA

Polish, 

English
http://www.freetolearnbook.com/ 

Autori argumenton se fëmijët tanë, nëse janë të lirë të ndjekin 

interesat e tyre përmes lojës, jo vetëm që do të mësojnë gjithçka që 

duhet të dinë, por do ta bëjnë këtë me energji dhe pasion.

3

Wychowanie bez nagród i 

kar, org. Unconditional 

parenting

Alfie Kohn
Poland, 

USA

Polish, 

English

Kohn argumenton se në një nevojë thelbësore që fëmijët kanë është 

që të dashurohen pa kushte, të dinë që ata do të pranohen, edhe 

nëse dështojnë ose nuk ju zgjatë shumë. Sidoqoftë, qasjet 

konvencionale ndaj prindërve, siç janë ndëshkimet (përfshirë "kohën 

e humbjes"), shpërblimet (përfshirë forcimin pozitiv) dhe format e 

tjera të kontrollit i mësojnë fëmijët se ata janë të dashur vetëm kur 

na pëlqejnë ose na bëjnë përshtypje.

4

Uchwycić żywioł. O tym, 

jak znalezienie pasji 

zmienia wszystko. Org. 

The Element: How Finding 

Your Passion Changes 

Ken Robinson
Poland, 

USA

Polish, 

English
Një libër i përparimit për talentin, pasionin dhe arritjet.

5

Porozumienie bez 

przemocy. O języku serca. 

Org. Nonviolent 

Communication: A 

Language of Life

Marshall B. 

Rosenberg

Poland, 

USA

Polish, 

English

Komunikimi jo i dhunshëm është një qasje ndaj jetës jo të 

dhunshme të zhvilluar nga Marshall Rosenberg duke filluar në vitet 

1960. Ajo bazohet në idenë se të gjitha qeniet njerëzore kanë aftësi 

për dhembshuri dhe vetëm i drejtohen dhunës ose sjelljes që 

dëmton veten dhe të tjerët kur nuk njohin strategji më efektive për 

plotësimin e nevojave.

6
Kryzys szkoły, En: Schools 

in crisis
Jesper Juul

Poland, 

USA, 

Denmark

Polish, 

English

Autori përshkruan pesë blloqe ndërtimi thelbësore të domosdoshme 

për themelimin e një lloji të ri të shkollës - një që nuk vjedh më 

fëmijët nga kënaqësia e tyre natyrore për të mësuar.

PaRentsEdu - Roli i prindërve në edukimin jashtë-shkollor të fëmijëve të tyre

Burimet e mbledhura

Numri i projektit: 2017-1-PL01-KA204-038295
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7

Kreatywne szkoły, org. 

Creative Schools: The 

Grassroots Revolution 

That's Transforming 

Education

Ken Robinson
Poland, 

USA

Polish, 

English

Një rivlerësim revolucionar se si të edukojmë fëmijët dhe të rinjtë 

tanë nga Ken Robinson dhe si të transformoni sistemin arsimor të 

trazuar të kombit.

8

Summerhill. Szkoła 

wolnych ludzi. Org. 

Summerhill: A Radical 

Approach to Child Rearing

Alexander Neil
Poland, 

USA

Polish, 

English
http://www.summerhill.pl 

Shembull shkolla demokratike. Summerhill: Një Qasje Radikale për 

Rritjen e Fëmijëve është një libër në lidhje me shkollën e konviktit 

anglez Summerhill School nga drejtori i tij A. S. Neill.

9

Budząca się szkoła, org. 

Schulen im Aufbruch - 

Eine Anstiftung

Margret Rasfeld, 

Stephan 

Breidenbach

Poland, 

Germany

Polish, 

German
Një vizion i ri për shkollën, ku nxënësit mund të kenë ndikim.

10
Akademia Khana, org. 

Khan Academy
Salman Khan

Poland, 

USA

Polish, 

English

Khan Academy është një organizatë arsimore jofitimprurëse e krijuar në 

2005 nga Salman Khan me qëllim krijimin e një grupi mjetesh në internet 

që ndihmojnë në edukimin e studentëve.

11

I nigdy nie chodziłem do 

szkoły, org. …Und ich war 

nie in der Schule

Andre Stern
Poland, 

Germany

Polish, 

German
Një shembull i jetës reale të mos shkollimit.

12 Do schools kill creativity? Ken Robinson USA

English, 

Polish, 

other

https://www.ted.com/talks/ken_robinson_

says_schools_kill_creativity/transcript 

Një rast argëtues dhe thellësisht i lëvizshëm për krijimin e një 

sistemi arsimor që ushqen (në vend se minon) krijimtarinë.

13
The Organization of 

Informal Learning

Barbara Rogoff, 

Maureen A. 

Callanan, Kris D. 

Gutierrez, F. 

Erickson

USA English

https://www.researchgate.net/publication/

312126904_The_Organization_of_Inform

al_Learning 

Ky artikull diskuton se si organizimi i mësimit joformal ndryshon në 

mjedise të veçanta, por me bashkësi të rëndësishme që dallojnë 

mësimin joformal nga të mësuarit zyrtar.

14
Research facta on 

homeschooling
Brian D. Ray USA English https://files.eric.ed.gov/fulltext/ED556234.pdf

Ky artikull shkurtimisht paraqet fakte dhe trende të përgjithshme 

rreth shkollimit në shtëpi, arsyet e edukimit në shtëpi, etj.

15

The Relationship between 

out-off-school activities 

and positive youth 

development: an 

investigation of the 

influences of communities 

and family 

USA English
https://pdfs.semanticscholar.org/fc87/249f2b

7291f6faa84aa960504fff1292c5ba.pdf

Ky studim ekzaminoi lidhjen midis qëndrimeve ndaj

familja dhe komuniteti, pjesëmarrja në aktivitete të strukturuara 

jashtë shkollore dhe sjellje pro-shoqërore.

16

A marvellous opportunity 

for children to learn. A 

participatory evaluation of 

Forest School

in England and Wales

Liz O’Brien, Richard 

Murray
England English

https://www.researchgate.net/publication/228

999196_A_marvellous_opportunity_for_child

ren_to_learn

Kjo pune

të përfshira në dy faza. Faza 1 u ndërmor në Uells dhe zhvilloi një 

metodologji për kapjen e lidhjes

midis aktiviteteve të Shkollës Pyjore dhe ndikimit të tyre në fëmijët 

individualë. Faza 2 e ndërtuar mbi këtë punë dhe gjurmuar a

numri i vogël i fëmijëve në Angli gjatë një periudhe tetë muajsh. Ky 

botim përshkruan të dy fazat e

vlerësimi dhe paraqet rezultatet e vlerësimit.
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17

Diversity, School, Family 

and Community 

Connections : Annual 

Synthesis 2003 

BOETHEL Martha SUA English

National Center for Family and 

Community Connections with 

Schools/Austin, 2003, 100 p.  

disponibles sur : 

http://www.sedl.org 

[en ligne]

Inequality in 

front of 

education

Ky studim tregon se, pavarësisht prejardhjes etnike, kulturore ose 

sociale, shumica e familjeve kanë aspirata të larta akademike për 

fëmijët e tyre.

18

Sociologie de la famille 

contemporaine : domaines 

et approches 

DE SINGLY 

François 
France French

Armand Colin/Paris, 

2010, 128 p. 

(4e édition) 

role of 

education in 

the family

Që nga fundi i shekullit të 19-të, familja ka ndryshuar. Deri në vitet 

1960, mbizotëruan dëshmitë e martesës së dashurisë, tërheqjen 

drejt lumturisë familjare dhe përkrahjen nga shteti i mirëqenies.

19

One Dream, Two 

Realities : Perspectives of 

Parents on America’s High 

School 

BRIDGELAND John 

M., DILULIO John 

J., STREETER 

Ryan T, et al. 

SUA English

Washington, 2008, 

39 p. disponibles sur : 

http://www.hartresearc

h.com [en ligne] 

cultures and 

education

Si e perceptojnë prindërit shkollën në Shtetet e Bashkuara? Cilat 

janë pritjet e tyre arsimore?

20 Conditions de l’éducation, 

BLAIS Marie-

Claude, GAUCHET 

Marcel, OTTAVI 

France French
Stock/Paris, 2008, 

265 p. (Les essais) 

parent's role 

in education

Autorët propozojnë një pasqyrim të asaj që qëndron në mënyrën e 

transmetimit arsimor sot.

21 Dictionnaire de l’éducation BRINBAUM Yaël France French

Presses universitaires 

de France/Paris, 2008, 

p. 24-26 

education

Pritjet arsimore të familjeve kanë evoluar fuqishëm që nga vitet 

1960, në lidhje me zgjatjen e shkollimit, ndryshimet në familje, 

vendin që i jepet shkollës brenda familjeve.

22

Parents, Children and the 

School Experience : Asian 

families’ perspectives : 

research report 

CROZIER Gill, SUA English
https://www.researchcatalogue.esrc.ac.u

k/grants/R000239671/read 

Economic and Social 

Research/Swindon, 

2004, 29 p. 

disponibles sur : 

http://www.esrc.ac.uk 

[en ligne] 

parental 

support

Ky raport paraqet rezultatet e një studimi të kryer në Angli me 

familjet në Pakistan dhe Bangladesh. Të gjithë prindërit, pavarësisht 

nga karakteristikat e tyre etnike dhe kulturore, i kushtojnë rëndësi 

edukimit dhe suksesit akademik të fëmijëve të tyre.

23
Ça sert à quoi, des parents 

? 

Christine GENET, 

Estelle WALLON 
France French

https://www.editions-lepommier.fr/ca-sert-

quoi-des-parents 

Les petites pommes 

du savoir, Octobre 

2015 

role of 

parents 
Për çfarë janë prindërit?

24

L'école conservatrice. Les 

inégalités devant l'école et 

la culture

Bourdieux .P France French
https://www.persee.fr/doc/rfsoc_0035-

2969_1966_num_7_3_2934 

Homo academicus, 

Paris, Minuit, 1984
inequality Roli i trashëgimisë dhe kulturës në edukimin e fëmijëve

25
Les Consommateurs 

d'école 
Ballion R. France French

https://www.jstor.org/stable/24273078?se

q=1#page_scan_tab_contents 

La Bonne École, Paris, 

Hatier, 1991. 

danger of 

educational 

consumption 

Konsumoni edukim

26 Regards sur l’éducation OCDE France French
http://www.oecd.org/fr/education/regards-

sur-education/ 
ocde

analyse 

systeme 

educatif

Ky botim shqyrton cilësinë e rezultateve të arsimit dhe masat që 

ndikojnë atë. Studimi gjithashtu performon nivele të mira të 

autoriteteve kombëtare se problemet që lidhen me dështimin e 

shkollës.

27 Deschooling society Ivan Ilich English

https://s3.amazonaws.com/arena-

attachments/74898/Ivan_Illich-

Deschooling_Society.pdf 

Shoqëria e Shkollimit (1971) është një ligjërim kritik mbi arsimin siç 

praktikohet në ekonomitë moderne. Shtë një libër që solli Ivan Illich 

në vëmendjen e publikut. Plot me detaje mbi programet dhe 

shqetësimet, libri jep shembuj të natyrës joefektive të arsimit të 

institucionalizuar. Illich paraqiti një edukim të vetë-drejtuar, i 

mbështetur nga marrëdhëniet e qëllimshme sociale në aranzhime 

informale të rrjedhshme.
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28 Summerhill A.S. Neill America English
https://en.wikipedia.org/wiki/Summerhill_(

book) 
1960

Shtatë kapitujt e librit përfshijnë origjinën dhe zbatimin e shkollës, 

dhe tema të tjera në edukimin e fëmijëve. Summerhill, i themeluar 

në vitet 1920, drejtohet si një demokraci e fëmijëve nën filozofinë 

edukative të vetë-rregullimit të Neill, ku fëmijët zgjedhin nëse duhet 

të shkojnë në mësime dhe si dëshirojnë të jetojnë të lirë pa u 

imponuar të tjerëve. Shkolla i bën rregullat e saj në një takim të 

përjavshëm në të gjithë shkollën, ku studentët dhe mësuesit kanë 

secilën nga një votë. Neill hodhi poshtë pedagogjitë e tjera për një 

nga mirësitë e lindura të fëmijës.

29

Flying Fingers: Master the 

Tools of Learning Through 

the Joy of Writing 

Adora Svitak Enlish
https://www.amazon.com/dp/1888045191

/?tag=a2zhomeschool00-20 
2005

Gishtat e Flying: Master i Mjeteve të Mësimit Përmes Gëzimit të 

Shkrimit (Botimi i Veprimit, 296 faqe) është një koleksion i tregimeve 

aventureske nga një autor i njohur ndërkombëtarisht Adora Svitak (i 

cili u kthye tetë në ditën kur u botua libri) Gishtat e Flying përfshin 

këshilla për mësimdhënien fëmijët për të shkruar, fjalorin kryesor 

dhe intervistat me autorin, i cili është shfaqur në programe të 

shumta televizive, përfshirë këtu mirëmëngjes Amerikë. Tregimet e 

Adora kanë komplote të zhvilluara mirë, karaktere qesharake dhe 

llojin e humorit poshtë tokës që i mban fëmijët të lexojnë. Secila 

histori shoqërohet me udhëzime hap pas hapi për një aktivitet 

shkrimi që eksploron një aspekt specifik të shkrimit: komplot, 

karakter, temë, etj. Është një libër i krijuar për prindërit, arsimtarët 

dhe fëmijët.

30

College Without High 

School: A teenager’s guide 

to skipping high school and 

going to college

Blake Boles English
http://www.collegewithouthighschool.com

/ 

31
The Book of Learning and 

Forgetting
Frank Smith America English

https://www.nwp.org/cs/public/download/

nwp_file/537/The_Book_of_Learning_and

_Forgetting.pdf?x-r=pcfile_d 

Në këtë libër që provokon mendimin, Frank Smith shpjegon se si 

shkollat dhe autoritetet arsimore pengojnë sistematikisht aftësitë e 

fuqishme të të mësuarit të fëmijëve, duke krijuar handikapë që 

shpesh vazhdojnë gjatë jetës. Autori kundërshton një "teori zyrtare" 

të rreme dhe të fabrikuar se të mësuarit është punë (përdoret për të 

justifikuar kontrollin e jashtëm të mësuesve dhe studentëve përmes 

rregullimit të tepruar dhe testimit masiv) me një "pikëpamje klasike" 

të saktë por të shtypur zyrtarisht që mësimi është një proces 

shoqëror që mund të ndodhë natyrshëm dhe vazhdimisht përmes 

aktiviteteve bashkëpunuese. Ky libër duhet të jetë me interes për një 

kohë kur autoritetet kombëtare vazhdojnë të fajësojnë mësuesit dhe 

studentët për dështime të pretenduara në arsim. Ajo duhet të 

ndihmojë mësuesit dhe prindërit të luftojnë qëndrimet sterile ndaj 

mësimit dhe të mësuarit dhe t'i ndihmojnë ata të parandalojnë 

praktikat e tanishme të bëjnë dëm të mëtejshëm.
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32
Things We Wish We'd 

Known
Diana Waring English

https://www.amazon.com/Things-Wish-

Known-Abundant-Life-

Homeschooling/dp/1883002427 

1999

"Gjërat që duam t'i njohim", Bill dhe Diana Waring, autorë të 

"Beyond Survivial: Një Udhëzues për shkollimin në shtëpi të 

bollshme - Jeta", ju vë në dispozicion sekretet e fituara nga koha e 

pesëdhjetë familjeve veterane të shkollave shtëpiake. Vjen nga 

pionierët dhe udhëheqësit në komunitetin e shkollimit të shtëpive, 

"Gjërat që duam t'i njohim" do të bëhen një udhëzues dhe frymëzim 

i domosdoshëm për udhëtimin tuaj.

33

How to Get Your Child Off 

the Refrigerator and Onto 

Learning

Carol Barnier English

https://books.google.nl/books/about/How

_to_Get_Your_Child_Off_the_Refrigerat.

html?id=Ev1_F37H6AgC&printsec=frontc

over&source=kp_read_button&redir_esc

=y#v=onepage&q&f=false 

Carol Barnier e dinte që djali i saj - ka më shumë të ngjarë të ulet në 

tryezë (ose frigorifer) sesa në karrigen e tij - ishte i denjë për 

pritshmëri të mëdha. Ajo gjithashtu e dinte që ai lehtë mund të 

humbasë arritjen e tyre nëse ajo nuk do të gjente çelësin e duhur 

për të zhbllokuar aftësinë e tij për të mësuar. Carol gjeti vëllime 

informacioni se si të njohin sfidat tek fëmijët me ADHD (Kujdes-

Deficitet / Hyrregullim i hiperaktivitetit) fëmijëve, si t'i menaxhojnë 

ata, si t'i disiplinojnë ato dhe si t'i pranojnë ato. Por askush nuk i tha 

asaj se si ta mësojë djalin e saj matematikë nesër. Në kërkimin e saj 

për zgjidhje, ajo zhvilloi teknika që nuk janë vetëm argëtuese për të 

gjithë fëmijët, por shumë të suksesshëm me çdo fëmijë që lufton me 

fokus

34 The Invisible Woman Nicole Johnson English

https://www.amazon.com/Invisible-

Woman-Special-Story-

Mothers/dp/0849918294 

2005

35 Lessons at Blackberry Inn Karen Andreola English

https://books.google.nl/books/about/Less

ons_at_Blackberry_Inn.html?id=0EmJPg

AACAAJ&source=kp_book_description&r

edir_esc=y 

2009

Në mësimet në Blackberry Inn, jeta shihet përmes syve të Carol, 

sytë e një shtëpie shtëpie në vitet '30. Ditët e saj të ngarkuara i 

kalon duke i mësuar fëmijët e saj në mëngjes dhe duke mbjellë 

korrjet e tyre të bollshme pasdite. Mysafirët në Blackberry Inn 

vlerësojnë ushqimet e shijshme të vendit nga Carol, të cilat i 

shërbenin stilit të familjes në tryezën e gjatë. Kur dhimbjet e 

këmbëve ose emocionet e saj fillojnë të përmirësohen, burri i 

Karolit, Michael, ka një ndikim qetësues. Ajo mbështetet nga 

përkushtimi i tij i vazhdueshëm. Prandaj nuk është për t'u habitur që 

kur pastori i kishës kërkon një favor të madh të Carol, Michael ka një 

bisedë zemër-më-zemër me të për përfshirjen e saj. Ajo është në 

pritje të fëmijës së tyre të tretë dhe ai është i shqetësuar se ajo 

mund të jetë duke bërë shumë. Ndërsa mësimi nuk është i kufizuar 

në librin shkollor, mësimet e jetës i japin mençuri një 

shumëllojshmëri personazhesh, të rinj dhe të moshuar, të gjithë që 

jetojnë në fshatin e fshatit Appleton. Mund të lexohet si një 

udhëzues i vetëm frymëzues dhe udhëzues i shkollës shtëpiake për 

nënat, ose si vazhdim i Pocketful i Pinecones popullore të Karen. 

Idetë praktike të shkollimit të shtëpive, metoda Charlotte Mason dhe 

vlera e harruar e bërjes së shtëpisë mbushin çdo cep dhe mendje të 

faqeve të tij ".

5
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36
Being and becoming 

(movie)
Clara Bellar

France - 

USA
Fench

http://www.etreetdevenir.com/EED.en.ht

ml#Accueil 
2012

Të qenit dhe të bëhesh është një çelës që lejon daljen nga një 

sistem shoqëror i ndërtuar nga frika, një çelës që lejon që të 

shikojmë jetën ndryshe për dhe me fëmijët tanë, si dhe për veten 

tonë.

37

Extra Learning: Out of 

School Learning and Study 

Support in Practice

Kay Andrews UK, USA English

https://books.google.ro/books?id=O1Q3u

1pSXUMC&printsec=frontcover&dq=Extr

a+Learning:+Out+of+School+Learning+a

nd+Study+Support+in+Practice&hl=ro&s

a=X&ved=0ahUKEwj52NnshrDeAhXR-

6QKHeY9DRMQ6AEIJzAA#v=onepage&

q=Extra%20Learning%3A%20Out%20of

%20School%20Learning%20and%20Stu

dy%20Support%20in%20Practice&f=fals

e

2001

Autori përshkruan rëndësinë e partneritetit midis shkollave, 

prindërve, partnerëve vullnetarë, qeverisë lokale dhe qendrore për 

të ndihmuar në zhvillimin e mësimit efektiv jashtë shkollës.

38
The SAGE Encyclopedia 

of Out-of-School Learning
Kylie Peppler USA English

https://books.google.ro/books/about/The_

SAGE_Encyclopedia_of_Out_of_School_

L.html?id=D3xZDwAAQBAJ&source=kp_

cover&redir_esc=y

2017
Ai nënvizon pikat e forta, të dobëta, kërcënimet dhe mundësitë që 

mund të ofrohen nga mësimi jashtë shkollës.

39
Learning Science beyond 

the Classroom

Linda Ramey-

Gassert
USA English

https://digitalcommons.unomaha.edu/slce

stgen/78/
2004

Ky artikull përshkruan një larmi ambientesh shkencore jashtë 

shkollës me qëllim të forcimit të edukimit shkencor.

40

Play The Forest School 

Way: Woodland Games 

and Crafts for Adventurous 

Kids

Jane Worroll, Peter 

Houghton 
USA English

https://books.google.ro/books?id=35wzD

AAAQBAJ&printsec=frontcover&dq=fore

st+school&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi

_lf6J9bDeAhXMy6QKHS9vAFEQ6AEIMj

AC#v=onepage&q=forest%20school&f=f

alse

2016

Kjo ndihmon fëmijën tuaj të lidhet me natyrën, të jetë aventureske 

dhe mbi të gjitha të argëtohet, me këto lojëra pyjore, zanate dhe 

aktivitete të tjera nga Forest School.

41

A Year of Forest School: 

Outdoor Play and Skill-

building Fun for Every 

Season

Jane Worroll USA English

https://books.google.ro/books?id=sJ02D

wAAQBAJ&printsec=frontcover&dq=fore

st+school&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwi

_lf6J9bDeAhXMy6QKHS9vAFEQ6AEIO

TAD#v=onepage&q=forest%20school&f=

false

2018

Më shumë lojëra, vepra artizanale dhe aftësi Stili i Shkollës Pyjore, 

duke u bazuar në suksesin e Luaj Way Way Forest School. Ky libër 

është i organizuar nga stina për të inkurajuar fëmijët të dalin jashtë 

në shi, shkëlqejë apo dëborë!

42 Forest School for All Sara Knight UK English

https://books.google.ro/books?id=0rLCge

zHKCgC&printsec=frontcover&dq=forest

+schools&hl=en&sa=X&ved=0ahUKEwjR

qv27_bLeAhVIL1AKHT3EB_QQ6AEILTA

B#v=onepage&q=forest%20schools&f=fa

lse

2011

Onedokush i interesuar se si të zbatojë etikën e Shkollës Pyjore në 

mjedisin e tyre të mësimit, do të entuziazmohet dhe frymëzohet nga 

ky libër. Sara Knight është një arsimtare me përvojë e viteve të 

hershme dhe Lektore e Lartë në Universitetin Anglia Ruskin.
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43 Volunteering: Giving Back Robert Wandberg USA English 2001

Tregon në shumë mënyra se si adoleshentët mund të bëhen 

vullnetarë, përfshin informacione mbi vullnetarizmin, si dhe fusha të 

ndryshme të vullnetarizmit, dhe ofron këshilla praktike për fillimin.

44

Family Learning: How to 

Help Your Children 

Succeed in School by 

Learning at Home

William F. Russell USA English

https://books.google.ro/books?id=yRBcD

QAAQBAJ&printsec=frontcover&dq=out+

of+school+learning&hl=en&sa=X&ved=0

ahUKEwiUgO68grPeAhWKEVAKHTKZD

Oo4FBDoAQhEMAY#v=onepage&q=out

%20of%20school%20learning&f=false

2013

Libri i Mësimit Familjar të Dr. Russell u siguron prindërve një 

mënyrë për të filluar të luajnë një rol më aktiv në mësimin e fëmijëve 

të tyre duke përdorur çfarëdo kohe që ata kanë në dispozicion për të 

ndarë aktivitete argëtuese, të testuara nga koha, të cilat përshtaten 

posaçërisht me interesin dhe nivelin e të mësuarit të fëmijës së tyre. 

45
Japanese Education in the 

21st Century
Miki Y. Ishikida USA English

https://books.google.ro/books?id=Jv-

xExHBhIMC&printsec=frontcover&dq=out
2005 Ai siguron informacione rreth sistemit arsimor në Japoni.

46
Advancing 21st Century 

Competencies in Japan

Daisuke Kimura, 

Madoka Tatsuno
Japan English

https://asiasociety.org/files/21st-century-

competencies-japan.pdf
2017

Ai siguron informacione rreth sistemit arsimor në Japoni.

47

Fun Literacy Activities for 

After-school Programs: 

Books & Beyond

Sue Edwards, 

Kathleen Martinez
USA English

https://books.google.ro/books?id=Qp334

XFgH6MC&printsec=frontcover&dq=out+

of+school+activities&hl=en&sa=X&ved=0

ahUKEwjgl4nBjLPeAhULa1AKHY5UAEQ

Q6AEIJzAA#v=onepage&q=out%20of%2

0school%20activities&f=false

2004

Autorët shpjegojnë rolin e programeve pas shkollës në zhvillimin e 

arsimimit dhe përcaktojnë aspektet e zhvillimit të shkrim-leximit. 

Libri përmban 72 aktivitete argëtuese dhe tërheqëse për të gjitha 

nivelet e lexuesve të moshës shkollore.

48 Why chess Gürkan Aydeniz Turkey
Turkish, 

English
http://salihlisatranc.com/  Open source Shembull i mirë për fëmijët

49
Children’s Games and Kite 

Festival

Zirve 

Mountaineering Club
Turkey Turkish

https://www.facebook.com/groups/zirve.turgu

tlu 
Open source Klubi i alpinizmit Zirve

50
The Importance of Sports 

for Children
NDFAdmin

USA, 

UK, Italy, 

Serbia

English
https://novakdjokovicfoundation.org/the-

importance-of-sports-for-children/
Open source Përfitimet e sportit për fëmijët.

51
Physical activity for school-

age children
Dr Julie Green Australia English

http://raisingchildren.net.au/articles/activities

_for_school_kids.html

Australian 

Government 

Department of Health 

(2014). Make your 

move – Sit less – Be 

active for life! A 

resource for families.

Open source Aktivitete fizike të fëmijëve 5-8 vjet.

52

How To Get Kids 

Interested In Sports - Best 

Sports For Kids

Spooky Nook Sports USA English
https://www.spookynooksports.com/blog/how-

to-get-kids-interested-in-sports
Blog Blogu sportiv

53

Reasons Why Arts in 

Education Is so Important 

for Kids

 Lauren Martin USA English
https://www.learningliftoff.com/10-reasons-

arts-in-education-important-kids/ 

Copyright © 

2018 K12 Inc.
Edukim Arti për fëmijë

54
Important Benefits of 

Music In Our Schools

Bachelor’s 

degree.org
USA English

https://nafme.org/20-important-benefits-of-

music-in-our-schools/ 
Përfitimet e edukimit muzikor

55
Encouraging Your Child’s 

Exploration of the Arts
Heather Dundas USA English

http://www.pbs.org/parents/education/music-

arts/encouraging-your-childs-exploration-of-

the-arts/ 

Copyright © 

ArtsEdge
Arte për fëmijë
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56
A Guide For Students 

Applying For A Placement
placement-uk.com UK English

http://placement-uk.com/students-how-to-get-

the-perfect-placement/ 
Open source Këshilla për studentët

57 Why Take an Internship? Wikijob UK English
https://www.wikijob.co.uk/content/internships/

advice/why-take-internship 
Open source Udhëzues praktike

58

Why Your College Student 

Should Be Thinking About 

Summer Internships in 

January

Parenttoolkit USA
English, 

Spanish

https://www.parenttoolkit.com/college-and-

career/advice/internships/why-your-college-

student-should-be-thinking-about-summer-

internships-in-january 

Open source Praktika verore

59
14 Awesome Internships 

for High School Students
Kate Sundquist USA English

https://blog.collegevine.com/14-awesome-

internships-for-high-school-students/ 
Këshilla për praktikën

60
College Parents’ Role in 

the Job or Internship Hunt
Vicki Nelson USA English

https://www.collegeparentcentral.com/2012/0

2/college-parents-role-in-the-job-or-

internship-hunt/ 

College 

Parent 

Central

Roli i prindërve në punë

61

10 claves para elegir 

colegio / 10 key for 

choosing a school

Pilar Romero Ballero Spain Spanish

https://www.serpadres.es/3-6-

anos/educacion-desarrollo/articulo/10-

claves-para-elegir-colegio 

Open 

resource
Çelësat që prindërit të zgjedhin shkollën për fëmijët e tyre

62

Teaching about Religions 

in European School 

Systems. Policy issues 

and trends

Luce Pépin UK
file:///C:/Users/SSF/Downloads/docl_983

3_782027531.pdf 

NEF Initiative on 

Religion and 

Democracy in Europe. 

2009

Open 

resource

Çështjet e politikave dhe tendencat në lidhje me Fenë dhe 

Demokracinë në Evropë

63
Making the most of school 

open days
BBC UK English

http://www.bbc.co.uk/schools/parents/ope

n_days/ 

Open 

resource

Si ditët e hapura të shkollës mund t'i ndihmojnë prindërit kur ata 

vendosin se në cilat shkolla duhet të aplikojnë për fëmijët e tyre.

64
Role of the Parent 

Association

National Parents 

council
Ireland English

http://www.schooldays.ie/articles/role-of-

the-parents-association 
Publication in 2015

Open 

resource
Aktivitete që prindërit mund të zhvillojnë në Shkollat Irlandeze

65

Religion in the classroom: 

How other countries in the 

EU deal with it

Cliodhna Russell Ireland English

http://www.thejournal.ie/religion-

classroom-eu-examples-primary-

divestment-2887905-Aug2016/ 

2016
Open 

resource
Artikull gjithëpërfshirës për shkollat fetare në Evropë

66 Summer Placements Allaboutcarrers
United 

Kingdom
English

https://www.allaboutcareers.com/careers-

advice/work-placements/summer-

placements 

2018
Open 

Resource

Përshkrimi i Vendeve të Verës, konsideratat për të gjetur 

Vendndodhjet Verore dhe Përfitimet.

67 Summer Placements GSK
United 

Kingdom
English

http://uk.gsk.com/en-

gb/careers/undergraduates/summer-

placements/ 

2018
Open 

resource
Përfitimet dhe programet e vendosjeve verore.
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68 Student Placements ScotGrad
United 

Kingdom
English

https://www.scotgrad.co.uk/employers/su

mmer-placements 
2018

Open 

resource
Përfitimet dhe programet e vendosjeve verore.

69
Impact Pool: Placements 

searching webpage
Impact Pool

Internatio

nal
English

https://www.impactpool.org/search?grade

s%5B%5D=Internship 
2018

Open 

resource

Një burim për të gjetur vendosje në OJQ dhe agjencitë e Kombeve 

të Bashkuara

70 Placements in NGOs Indev Jobs
Internatio

nal
English

https://indevjobs.org/career/career-

counsel/best-advice-follow-order-get-

internship-ngo 

2016
Open 

resource
Disa këshilla për kandidatët në një vendosje në OJQ

71

Toolbox: Ten Outdoor 

Education Activities for 

Teenagers

Indaba-Network
Internatio

nal
English

https://www.washcoll.edu/live/files/4270-

ten-outdoor-education-activities 
2012

Open 

resource

10 shembuj interesantë se si të përgatisni një aktivitet në natyrë për 

adoleshentët (këshilla dhe rekomandime)

72
How To Start an Outdoors 

Club at Your School

Waverley Woodley - 

Washington Trails 

Association

USA English

https://www.wta.org/go-outside/trail-

smarts/how-to/how-to-start-an-outdoors-

club-at-your-school 

2015
Open 

resource

Një udhëzues hap pas hapi për planifikimin e aktiviteteve në natyrë 

(kryesisht ecje dhe lojëra në grup)

73

Developing an After-

School Outdoor Program 

or Adventure Club

Saveria Tilden - 

TYO
USA English

http://mytyo.org/2016/10/developing-after-

school-program/ 
2016

Open 

resource
Përfitimet dhe si të udhëzoni në lidhje me aktivitetet në natyrë

74

TRAIL GAMES: 

ACTIVITIES TO KEEP 

KIDS MOVING AND 

MOTIVATED WHILE 

HIKING

Appalachin 

Mountain Club
USA English

https://www.outdoors.org/articles/amc-

outdoors/trail-games-activities-to-keep-

kids-moving-and-motivated-while-hiking 

2016
Open 

resource
Disa lojëra për t'i mbajtur fëmijët të motivuar kur shëtisin

75 Scouting Wikipedia
Internatio

nal
English https://en.wikipedia.org/wiki/Scouting 2018

Open 

resource

Një burim shumë i hollësishëm për njohjen e organizatave skauting 

në të gjithë botën

76
National Scouting 

Organizations
Scouts

Internatio

nal
English https://www.scout.org/nso 2018

Open 

resource

Burim shumë i dobishëm për të gjetur organizata kërkuese në 

secilin vend

77 Scouting in Spain ASDE Spain Spanish https://scout.es/ 2018
Open 

resource
Udhëzues i dobishëm për të gjetur organizata kërkuese në Spanjë

78
Members organizations in 

Europe

World Association of 

Guirl Guides and 

Girl Scouts

Internatio

nal
English

https://www.wagggs.org/en/our-

world/europe-region/member-

organizations/ 

2018
Open 

resource

Burim shumë i dobishëm për të gjetur organizata të skautëve të 

vajzave në secilin vend

Ky projekt është financuar me mbështetjen e Bashkimit Evropian. Ky botim pasqyron vetëm pikëpamjet e autorit, dhe Komisioni Evropian ose Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji - Agjensia Kombëtare e Erasmus + në Poloni nuk mund të mban përgjegjësi për çdo përdorim që mund të 

bëhet nga informacionet e përmbajtura këtu.
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